



सीएसआईआर-केंद्रीय सड़क अनुसंधान संस्थान
दिल्ली-मथुरा मार्ग, नई दिल्ली – 110025

सं. 1(690)/2026-PL

दिनांक 30.07.2026

सूचना/NOTICE

विषय: CSIR-CRRI विज्ञापन संख्या 02/PC/नॉन-टेक-2026 के तहत अधिसूचित सुरक्षा सहायक / वॉच एवं वार्ड सहायक के एक पद हेतु शारीरिक मापदंड एवं शारीरिक परीक्षा के संबंध में ।

Sub: Regarding Physical Standards & Physical Test for the post of Security Assistant / Watch & Ward Assistant notified vide CSIR-CRRI Advertisement No. 02/PC/Non-Tech-2026.

संस्थान के समसंख्यक सूचना दिनांक 17.07.2026 के अनुक्रम में, शारीरिक मापदंड एवं शारीरिक परीक्षा के संबंध में निम्नलिखित जानकारी अधिसूचित की जाती है :

In continuation of the Institute's notice of even number dated 17.07.2026, the following information regarding physical standards and the physical test is hereby notified:

तिथि / Date	रिपोर्टिंग का समय/ Reporting Time	शारीरिक परीक्षा स्थल / Physical Test Venue
09 th August 2026 (Sunday)	06:00 AM	CISF 5 th Reserve Battalion, Ghaziabad (Gate No. 1) Address: Shaheed Captain Manoj Pandey Marg, Indirapuram, Ghaziabad, Uttar Pradesh 201014 (Nearest Metro Station: Noida Electronic City)

महत्वपूर्ण दिशानिर्देश / Important Instructions:-

(i) सभी उम्मीदवारों को यह सलाह दी जाती है कि किसी भी प्रकार के अपरिहार्य विलंब/ ट्रेफिक स्थितियों के कारण होने वाली देरी से बचने हेतु उपरोक्त शारीरिक परीक्षा स्थल पर समय से पूर्व (यदि संभव हो तो एक दिन पूर्व) पहुँच जाए ।

All candidates are advised to reach the aforementioned physical test venue well in advance (one day prior, if possible) to avoid any delays caused by unavoidable circumstances or traffic conditions.

(ii) सभी उम्मीदवारों को परीक्षा में शामिल होने हेतु अपना **ई-प्रवेश पत्र, 02 नवीनतम पासपोर्ट आकार की रंगीन फोटो एवं मूल (Original) फोटो आई डी प्रूफ (आधार कार्ड)** लाना होगा ।

All candidates must bring their **e-admit card, two recent passport-sized color photographs, and an original photo ID proof (Aadhar card)** to appear for the examination.

(iii) उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे शारीरिक परीक्षा आरंभ होने से पूर्व सूचित कर दें कि क्या उन्हें पहले से कोई बीमारी है, जैसे कि दिल की बीमारी, अस्थमा, एलर्जी, डायबिटीज या कोई अन्य स्वास्थ्य संबंधी समस्या; या क्या वे अभी भी कोई ऐसी दवा ले रहे हैं जिससे टेस्ट के दौरान उनके स्वास्थ्य या परफॉर्मेंस पर असर पड़ सकता है। सभी उम्मीदवार अपनी मर्जी से और पूरी तरह से अपने जोखिम पर शारीरिक परीक्षा में भाग लेंगे। उम्मीदवार के द्वारा भाग लेने पर यह माना जाएगा कि उम्मीदवार शारीरिक परीक्षा देने के लिए चिकित्सकीय रूप से फिट हैं। शारीरिक परीक्षा में भाग लेने के दौरान या उसके परिणामस्वरूप होने वाली किसी भी चोट, बीमारी, दुर्घटना, मेडिकल इमरजेंसी या किसी अन्य अप्रत्याशित घटना के लिए सीएसआईआर-सीआरआरआई जिम्मेदार नहीं होगा।

Candidates are advised to disclose, before the commencement of the physical test, if they have any pre-existing medical condition such as heart disease, asthma, allergies, diabetes or any other health-related issue or if they are currently taking any medication that may affect their health or performance during the test. All candidates shall participate in the physical test voluntarily and entirely at their own risk. Participation of candidates in Physical Test will be presumed that they are medically fit to undertake the test. CSIR-CRRI shall not be responsible for any injury, illness, accident, medical emergency, or any other unforeseen incident that may occur during or as a result of participation in the physical test.

(iv) किसी भी प्रकार की अनियमितता, जैसे कि अनुचित साधनों का उपयोग, प्रतिरूपण, स्टेरॉयड या प्रदर्शन बढ़ाने वाली दवाओं का उपयोग आदि पाए जाने पर दंडात्मक कार्रवाई की जाएगी, जिसमें शारीरिक परीक्षा से बाहर किया जाना भी शामिल है।

Penal action (including disqualification from the physical test) will be taken if any irregularity such as the use of unfair means, impersonation, the use of steroids or performance-enhancing drugs is detected.

(v) सभी उम्मीदवारों की उम्मीदवारी पूर्णतः अनंतिम है एवं उनके सभी प्रमाणपत्रों के सत्यापन एवं योग्यता मानदंडों को पूर्ण करने के अधीन है। यदि चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर यह पाया जाता है कि उम्मीदवार द्वारा प्रस्तुत प्रमाणपत्र/दस्तावेज़ वैध नहीं है या फिर किसी मान्यता प्राप्त कॉलेज/ विश्वविद्यालय/ संस्थान / प्राधिकरण द्वारा जारी नहीं किया गया है या उनके द्वारा किया गया कोई भी दावा/ दस्तावेज़ जाली पाया जाता है, तो चयन होने के उपरांत भी किसी भी स्तर पर उनकी उम्मीदवारी को अस्वीकार कर दिया जाएगा/ निरस्त कर दिया जाएगा।

The candidature of all candidates is purely provisional and subject to the verification of all their certificates and the fulfillment of eligibility criteria. If at any stage of the selection process, it is found that a certificate or document submitted by a candidate is invalid, not issued by a recognized college, university, institution, or authority, or if any claim made or document submitted is found to be forged, their candidature will be rejected or cancelled at any stage, even after selection.

(vi) शारीरिक परीक्षा के मानकों में छूट का दावा करने हेतु पहाड़ी क्षेत्रों के उम्मीदवारों को परीक्षा के दिन (यानि कि **09 अगस्त 2026** को) मूल निवास प्रमाण पत्र अथवा मामले में ज़िला मजिस्ट्रेट/ उप-विभागीय मजिस्ट्रेट द्वारा जारी प्रमाणपत्र अनिवार्य रूप से प्रस्तुत करना होगा।

To claim relaxation in physical test standards, candidates belonging to hilly areas must mandatorily produce their original domicile certificate or a certificate issued by the District Magistrate/ Sub-Divisional Magistrate, as applicable on the day of the Physical test (i.e. **09 August 2026**).

(vii) शारीरिक परीक्षा के मानकों में छूट क्लेम करने हेतु अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों को परीक्षा के दिन (यानि कि **09 अगस्त 2026** को) मूल अनुसूचित जनजाति प्रमाणपत्र अनिवार्य रूप से प्रस्तुत करना होगा।

To claim relaxation in physical test standards, Scheduled Tribe candidates must mandatorily produce their original Scheduled Tribe (ST) certificate on the day of the Physical test (i.e. **09 August 2026**).

(viii) सभी उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे शारीरिक परीक्षा के दौरान अपनी स्पष्ट पहचान के लिए चेस्ट बैज लगाने हेतु वेस्ट या टी-शर्ट पहनें। उम्मीदवारों को उनकी सुविधा के लिए शारीरिक परीक्षा के दौरान उचित जूते और शॉर्ट्स या लोअर पहनने की सलाह दी जाती है।

All the candidates are advised to wear vest/T-shirt for affixing chest badge for clear identification during physical test. The candidates are advised to wear appropriate footwear and shorts/lower during the physical test for their convenience.

(ix) सीएसआईआर-सीआरआरआई के पास भर्ती के किसी भी चरण में किसी भी अयोग्य उम्मीदवार की उम्मीदवारी को अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित है।

CSIR-CRRI reserves the right to reject the candidature of any ineligible candidate at any stage of recruitment.

(x) यात्रा और अन्य खर्च उम्मीदवारों को खुद उठाने होंगे। CSIR-CRRI उम्मीदवारों के रहने और खाने-पीने की कोई व्यवस्था नहीं करेगा।

Travelling and other expenses shall be borne by the candidates themselves. CSIR-CRRI will not make any arrangements for the lodging and boarding of the candidates.

(xi) सभी उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे विज्ञापन संख्या 02/PC/Non-Tech-2026 में दिए गए शारीरिक मानकों और शारीरिक परीक्षण की योजना को अच्छी तरह से समझ लें।

All the candidates are advised to familiarize themselves thoroughly with the scheme of Physical Standards & Physical Test given in the Advertisement No. 02/PC/Non-Tech-2026.

(xii) मोबाइल फ़ोन, स्मार्ट वॉच, ब्लूटूथ डिवाइस, अन्य इलेक्ट्रॉनिक डिवाइस, धातु की चीज़ें या ऐसी कोई भी चीज़ जिससे शारीरिक परीक्षा के संचालन में बाधा आ सकती है, लाना सख्ती से मना है और उम्मीदवारों को शारीरिक परीक्षा स्थल ऐसी चीज़ें ले जाने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

Items such as mobile phone, smart watches, Bluetooth devices, other electronic devices, metallic items or any other item which may cause hindrance to conduct of physical test are strictly prohibited and the candidates will not be allowed to carry such items in the physical test venue.

(xiii) किसी भी परिस्थिति में शारीरिक परीक्षा की तारीख, समय और स्थल में परिवर्तन का कोई अनुरोध स्वीकार नहीं किया जाएगा।

No request for change in date, time and venue of Physical Test will be accepted under any circumstances.

(xiv) उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे इस मामले से जुड़ी किसी भी जानकारी या अपडेट के लिए CSIR-CRRI की वेबसाइट देखते रहें। ई-एडमिट कार्ड जल्द ही CSIR-CRRI की वेबसाइट पर डाउनलोड के लिए उपलब्ध होंगे।

The candidates are advised to visit the website of CSIR-CRRI regularly for any updates/information on the matter. E-Admit Cards will be available shortly on the CSIR-CRRI Website for downloading the same.

(xv) उम्मीदवार को इन निर्देशों और परीक्षा स्थल पर तैनात अधिकारियों के निर्देशों का सख्ती से पालन करना होगा, ऐसा न करने पर उम्मीदवार की उम्मीदवारी रद्द की जा सकती है।

The candidate should scrupulously follow these instructions and also that of the designated officers at the Examination venue failing which the candidature of the candidate may be cancelled.

(xvi) इस भर्ती से जुड़े सभी मामलों में सक्षम प्राधिकारी, सीएसआईआर-सीआरआरआई का निर्णय अंतिम और उम्मीदवारों पर बाध्यकारी होगा और इस संबंध में किसी भी व्यक्ति से कोई पूछताछ या पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा।

The decision of the Competent Authority, CSIR-CRRI in all matters relating to this recruitment will be final and binding upon the candidates and no enquiry or correspondence shall be entertained in this regard from any individual.

Sd/-

(वरिष्ठ प्रशासन नियंत्रक/Sr. Controller of Administration)

प्रति/Copy to:

- 1) प्रमुख / Head, CCN – उक्त सूचना को संस्थान की वेबसाइट पर अपलोड करने के अनुरोध के साथ ।
- 2) सूचना पट्ट / Notice Board
- 3) कार्यालय प्रति / Office copy